ACTA DE PRESENTACION, ADMISION, EVALUACION DE OFERTAS Y
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

LICITACION PUBLICA N° 025-2024-GRL/CS-1

ADQUISICION DE MOTONIVELADORA PARA EL PROYECTO: "MEJORAMIENTO DE LOS
SERVICIOS OPERATIVOS O MISIONALES INSTITUCIONALES EN MAQUINARIA PESADA DEL
GOBIERNO REGIONAL DE LIMA DISTRITO DE HUACHO DE LA PROVINCIA DE HUAURA DEL

DEPARTAMENTO DE LIMA".

En Huacho, a las 18:30 horas del dia once (11) del mes de diciembre del afio 2024, se retinen en las
instalaciones de la Oficina de Logistica del Gobierno Regional de Lima, sito en Av. Circunvalacién S/N
sector Agua Dulce, los miembros del Comité de Seleccién, designados mediante Memorando N°
2518-2024-GRL/SGRA, encargado de la preparacion, conduccién y realizacion del procedimiento de
seleccion LICITACION PUBLICA N° 025-2024-GRL/CS-1; integrado por el Arq. JUSTO VICTOR
QUILLCA MAYO, miembro titular quien lo preside, Ing. ELMER JULIO CARNERO TORRES primer
miembro suplente y VICTOR ALFONSO ARONI CANARI, segundo miembro titular:

La presente actividad es la verificacién de presentacion de ofertas al procedimiento de seleccién del
encabezado de las siguientes empresas registrados como participantes en el SEACE, se detalla los
registrados como participantes:

1 oveue 16/09/2024  Valido 16/09/2024 20100028698 @@ D
2 ':;‘r"";sg“ 20101639275 IPESA S.A.C. 17/09/2024  Valido 17/09/2024 20101639275 (B{& D
Proveedor KOMATSU-MITSUI <
3 conRUC 20302241598 L0 0 nTas PERU S.A,  27/09/2024  Vilido 27/09/2024 20302241598 @@ D
Proveedor CORPORATION WITHMORY .
4 ComRUC . 20525165958 < 27/09/2024  Valido 27/09/2024 20525165958 G}{g} D
Proveedor CONSTRUCTORA ART PERU . ’
S oVeeeo" 20608432257 SNl 14/10/2024  Vilido 14/10/2024 20608432257 @{gy O
INVERSIONES Y NEGOCIOS
6 Proveedor 3609764021 GENERALES DEL PERU 16/09/2024  Vilido 16/09/2024 20609264021 @Q D
con RUC S.R.L
INVERSIONES LIDERMAQ
7 :;‘r"";ﬁ‘é" 20609959283 SOCIEDAD ANONIMA 23/10/2024  Vilido 23/10/2024 20609959283 @@ D

CERRADA

El Comité de Seleccién procede a realizar la descarga en el SEACE de los archivos que contienen lag
ofertas presentadas, la verificacion de documentos contenidos en ella, su evaluacion y calificacié
conforme a los lineamientos establecidos en las Bases Integradas. Los postores que han presentady
oferta, se encuentren debidamente registrados como participantes, se detalla:

FERREYROS

| 1 20100028698 SOCIEDAD 10/12/2024 21:13:19 20100028698 10/12/2024  21:18:28 Enviado valido
| ANONIMA

| 2 20101639275 IPESA S.A.C. 10/12/2024 21:35:08 20101639275 10/12/2024  21:44:49 Enviado  Valido
: KOMATSU-MITSUI

3 20302241598 MAQUINARIAS 10/12/2024 19:12:46 20302241598 10/12/2024  20:45:37 Enviado  Valido
: PERU S.A.

Acto seguido en aplicacion de lo establecido en los articulos 74° y 75° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2108-EF, se procede a
evaluar y calificar las ofertas presentadas, determinandose lo siguiente:

1. VERIFICACION DE DOCUMENTACION DE ADMISION DE OFERTAS

Se procedi6 a evaluar la documentacién de presentacion obligatoria de los postores que presentaron
su oferta, conforme al numeral 2.2.1.1 de la seccidn especifica de las bases para su admisibilidad,
encontrando las siguientes observaciones:




A DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA :
| d) Declaracién . .
: o - jurada de A h) Promesa de
] b} mA cumplimienta de consorcio con firmas.
a) Documento D.e';‘::a:"fn g las | g) Dectaracié legalizadas. de ser el t Cz}
Declaracién | que acredite 1 d:; Especificaciones (e 4 “de ™l caso.enla que se- | i}Elprecio | (=5
juradade | Ia “;‘; i ::;n 2 Técnicas | lurada de consigne los de la ofenta %
datos del - i :,_' e, ity ol enel plazo integrantes, el en soles St 8
=  postor. | 6n de quien | 5;':;:' ? | numeral 3.1del (‘en(reg;.‘ " representante (Anexo N 6). Gt
= z POSTOR (Aneso N 1) | ‘sukscribe Ia R i Capitulo filde Ia | ‘comun, obligaciones.
= : oferta ¢ : glam:r ;, presente ¥ poercentaje.
nene seccion. (Anexo | [Anexo N"S).
F N3] ;
 CUMPL . |cumPLE/|
NO CUMPLE / NO i NO / ADMITIDA /
‘ CUMP| : NG ADMITIDA
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | ) S UMPLE | cumpye |NO APMITID
FERREYROS SOCIEDAD NO
1 4 cump CUMP CUMP: CUMP MPLE ADMITI
ANONIMA C LE UMPLE CUMPLE CUMPLE LE CORRESPONDE CUMPL DA
8 2 {PESA S.AC CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE ADMITIDA
z T - CORRESPONDE
3 KOMATSU-MITSUI MAQUINARIAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE No CUMPLE |NO ADMITIDA
PERU S.A. - CORRESPONDE -

POSTOR: FERREYROS SOCIEDAD ANONIMA
El postor cumple con la presentacion de los documentos obligatorios para la admision de la oferta, por
lo que su oferta se considerara como ADMITIDA.

POSTOR: IPESA S.A.C.
El postor cumple con la presentacion de los documentos obligatorios para la admision de la oferta, por
lo que su oferta se considerara como ADMITIDA.

POSTOR: KOMATSU-MITSUI MAQUINARIAS PERU S.A.
El postor no cumple con la presentacion de los documentos obligatorios para la admisién de la ofert
por lo que su oferta se considerara como NO ADMITIDA.

2. EVALUACION DE OFERTAS

Acto seguido, conforme a lo establecido en el articulo 74° del Reglamento de la Ley d =l
Contrataciones del Estado, se procede a evaluar las ofertas presentadas, determinandose
siguiente resultado:

1 FERREYROS 57824402475 | 5000 10dc. 10 2 24 meses| 10 8 10 10 160.00 PRIMERO
SOCIEDAD

2 IPESA S.A.C. $/.8,900.000.00 | 4523 W0de 10 2 25 meses| 10 8 10 10 95.25 SEGUNDO

Por lo expuesto, se procedié a proseguir con los demas actos conducentes de la calificacion de las
ofertas.

3. CALIFICACION DE OFERTAS

Acto seguido, conforme a lo establecido en el articulo 75° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, se procede a evaluar las ofertas presentadas, determinandose el siguiente
resultado:

A continuacién, se procedera a verificar los requisitos de calificacién conforme lo establecido en el
articulo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se procede a verificar el
cumplimiento de los requisitos de calificacion establecidos en las bases integradas, de los postores
que presentaron ofertas al presente procedimiento de seleccién determinandose lo siguiente:




equiv ed uince millones con | RESULTADO
: 00/100 soles), por |aventa de bienes iguales o similares |
N | POSTOR al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios
/ anteriores a la fecha de la presentacién de ofertas que
se computaran desde la fecha de la conformidad o
: emision del comprobante de pago, segun corresponda.
FERREYROS - A
1 SOCIEDAD CUMPLE S/.23,934,111.11 CALIFICA
2 | |PESA SAC. CUMPLE S/.18,134,184.39 CALIFICA

Por lo expuesto, y visto los resultados de las evaluaciones y calificaciones, el Comité de Seleccién
acuerda lo siguiente:

e Otorgar la buena pro del procedimiento de seleccion LICITACION PUBLICA N° 025-2024-
GRL/CS-1, cuyo objeto es la contratacion es la “ADQUISICION DE MOTONIVELADORA PARA
EL PROYECTO: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS OPERATIVOS O MISIONALES
INSTITUCIONALES EN MAQUINARIA PESADA DEL GOBIERNO REGIONAL DE LIMA
DISTRITO DE HUACHO DE LA PROVINCIA DE HUAURA DEL DEPARTAMENTO DE LIMA", al
postor FERREYROS SOCIEDAD ANONIMA, con RUC N° 20100028698, por el importe de su
oferta econdmica equivalente a la suma de S/ 6,244,024.75 (Seis millones doscientos cuarenta y
cuatro mil veinticuatro con 75/100 soles), con un puntaje total de 100.00 puntos.

e Publicar la presente acta en el SEACE v3.0., conforme al cronograma previsto en las bases
integradas del presente procedimiento.

o Derivar el expediente de contratacién a la Oficina de Logistica, una vez consentida la buena pro,
para la fiscalizacion posterior de los documentos del ganador de la buena pro, del ser el caso

4 ; Ve _
JUSTO VIGTOR QUILLCA MAYO ELMER'JULJO CARNERO TORRES VICTO LFONSO ARONI CANARI
Presidente /.)
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POSTOR KOMATSU MITSUI

A) Potencia maxima neta:

Komatsu, en su propuesta en el folio 9 menciona lo siguiente:

' . Potendia maxima neta
Potencia maxima neta (ISO 9249 o SAE
. P . (Potencia neta ai valante) (SAE
MOTOR J1349): 190 hp C?Sno minimo/ Indicar 31349) de 193 hp @ 2.000 r
(P4g. 10 del Cataloge) .

Komatsu, en su propuesta en el folio 30 menciona lo siguiente:
Potencia Neta al Volante* (Modo Manual)

Modo -P
Marcha 1-3 .......coviivnnnn ... 158 HP 118 KW@2000 rpm
Marcha 46 .......... e <. 176 HP 131 KW@2000 rpm
Marcha 7-8 ..... W res e ey 193 HP 144 KW@&2000 rpm

Modo -E
Marcha 1-3 ... ivcvcmnnionnnas 140 HP 104 KW@2000 rpm
Marcha4-6 ............... vv. .. 158 HP 118 KW@2000 rpm
. 176 HP 131 kW@2000 rpm
Torque Maximo ... ........ 880 Nm 89,8 kg.m 649 Ib.it@1460 rpm
Reserva de Torque ................ e e 29 %
Velocidad del Ventilador. . ... ..ot s s Max. 1500 rpm
Filtode Alre ... v iemi i i i .. . 2 ptapas, tipo seco
Sistema Eléctrico .. ... .. 24 voltlos con alternador de 60 amperios
Baterias ........... . .2, de bajo mantenimiento, 12 volt, ‘1148 cca

* Potencia Neta de sailda HP para mator estandar (SAE J1349) Incluyenda
filtra de alre, alternador {sin cargar), bomba de agug, bomba lubrieadc?m da
aceils, bomba de combustible, sscape y ventilador a velocidad minima.

193 HP en modo -P, pero a la vez se observa en su catalogo en el folio 30 que la
misma potencia neta al volante en modo -E es de 176 HP, por lo que en el

valido mencionar que el equipo del postor tiene una velocidad maxima de 176 HP
y también de 193 HP, por ende, no estaria cumpliendo con el requerimiento exigido
y al no cumplirlo el postor deberia ser NO ADMITIDO. A su vez se precisa que,
de acuerdo a la Resolucién N° 2607-2024-TCE-S5 se menciona “las bases han sido
claras cuando expresan que la Potencia del motor debe ser minimo de 190 hp, no
obstante lo cual, el postor incluyé documentacion en su oferta que evidencia un
incumplimiento a dicha caracteristica, toda vez que se sefiala de manera expresa
un valor menor al requerido por la Entidad”.

B) Sistema de Monitoreo:

De acuerdo a los requerimientos y condiciones minimas del Sistema de Monitoreo de

las Bases Integradas Definitivas:

Satelital, por 3 anos sin costo alguno para la entidad; hardware
v software original de la misma marca que proporcione
informacién de la ubicacién de la maquina, horas de operacién, Glo.
mantenimiento v estado de la maquina, informe v alerta de

codigo de fallas. consumo de combustible.

Condiciones

Komatsu en su oferta inicamente indica en el folio 14 de su oferta:




De ser ganadores de ta Buena Pro,
los equipos entregados contaran
Condiciones: Satelital, por 3 afios sin con sistema de monitoreo satelital,
costo alguno para la entidad; hardware y | por 3 afios sin costo alguno para la
software original de la misma marca que entidad; hardware y software
SISTEMA DE proporcione informacién de la ubicacion i  original de marca KOMATSU que
MONITOREO de la maquina, horas de operacion, proporcionara in{ormadon de la
mantenimiento y estado de la maquina, | ubicacién de la maquina, horas de
informe y alerta de cadigo de fallas, operacion, mantenimiento y estado
consumo de combustible. de la maquina, infarme y alerta de
codigo de fallas, consumo de
combustible,

Como se puede apreciar del texto establecido este no es documento acreditorio que
permita garantizar que el sistema de monitoreo que ofrece el postor cumpla con las
condiciones solicitadas, puesto que Gnicamente coloca un texto dentro de un cuadro
en una pagina donde no se establece, acredita o comprometa asegurar el
cumplimiento de las condiciones planteadas, ‘inicamente menciona que de ser
ganadores de la Buena Pro los equipos contarian con estas exigencias sin ficha
alguna que lo respalde, en consecuencia no se estaria acreditando fehacientemente

las condiciones del requerimiento por el sistema de monitoreo, por lo que la oferta
deberia ser NO ADMITIDA.
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